平成27年７ 月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社天満屋ストア

代 表 者 名 取締役社長 野 口 重 明

（コード番号 9846 東証第二部）

お問合せ先 取締役執行役員管理本部長

 加 島 誠 司

（TEL 086－232－7265）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 27 年７月 27 日開催の取締役会において、平成 28 年３月１日を実施予定日として、当

社が、当社の連結子会社である株式会社天満屋ハピーマートを吸収合併することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併である

ため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

株式会社天満屋ハピーマートは岡山県と広島県、鳥取県の一部でスーパーマーケットを展開し、

当社グループの小売事業の一角を担ってまいりました。

本合併は、小売事業を取り巻く環境の変化が予想されるなか、グループ経営の一層の効率化を目

的とするものであります。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 27年７月27日

契 約 締 結 日 平成 27年７月27日

株 主 総 会 開催いたしません 。(注)

実 施 予 定 日(効力発生日) 平成 28年３月１日

 (注) 本合併は、当社においては、会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、株式会社天満

屋ハピーマートにおいては、会社法 784 条第１項に定める略式合併であるため、それぞれ合

併契約承認株主総会を開催いたしません。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社天満屋ハピーマートは解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

株式会社天満屋ハピーマートは、当社の 100％子会社であるため、該当事項はありません。

(4) 合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

－1－

３．当該組織再編の当事会社の概要 （平成 27 年７月 27 日現在、特記しているものを除く）

吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名 称 株式会社天満屋ストア 株式会社天満屋ハピーマート

(2) 所 在 地 岡山市北区岡町 13 番 16 号 岡山市北区岡町 13 番 26 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野口 重明 代表取締役社長 森下 和幸

(4) 事 業 内 容
食料品、雑貨、衣料品の小売業

（チェーンストア）
スーパーマーケットの経営

(5) 資 本 金 3,697,500 千円 250,000 千円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 44 年４月 1日 昭和 33 年２月 11 日

(7) 発 行 済 株 式 数 11,550,000 株 876,000 株

(8) 決 算 期 ２月末日 ２月末日

(9) 大株主及び持株比率

(平成 27 年２月 28 日現在)

丸田産業株式会社 23.95% 株式会社天満屋ストア 100.00%

株式会社イトーヨーカ堂 20.00%

伊原木一衛 8.52%

天満屋ストア共栄会 7.58%

株式会社天満屋 4.24%

株式会社中国銀行 3.26%

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社
3.20%

天満屋ストア共和会 1.94%

三井住友信託銀行株式会社 1.59%

みずほ信託銀行株式会社 1.55%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期
株式会社天満屋ストア(連結) 株式会社天満屋ハピーマート(単体)

平成 27 年２月期 平成 27 年２月期

純 資 産 16,540,446 千円 1,500,388 千円

総 資 産 54,791,151 千円 9,660,718 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,429.84 円 1,712.77 円

営 業 収 益 74,066,456 千円 17,027,239 千円

営 業 利 益 2,184,646 千円 448,204 千円

経 常 利 益 1,868,608 千円 375,446 千円

当 期 純 利 益 381,094 千円 199,293 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 32.99 円 227.50 円

４．当該組織再編後の状況

本合併において、当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期に変更はありま

せん。

５．今後の見通し

 本合併は、100％出資の連結子会社を吸収合併するものであるため、当社の連結業績への影響はあり

ません。

以 上

－2－